PAGE
10

АДМИНИСТРАЦИЯ БОНДАРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2009                                       с. Бондари                                             № 139
Об утверждении  Положения об организации учета  детей, подлежащих обя-зательному обучению в  общеобразовательных   учреждениях,   реализующих  программы   начального   общего,  основного  общего    и   среднего    (полного)     общего  образования  на  территории  Бондарского  района
В целях обеспечения реализации права граждан на получение  общего образования и в соответствии со статьей 31 Закона  Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-I «Об образовании», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в  общеобразовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования на территории Бондарского района согласно приложению.
2. Отделу образования администрации района (Чернова) организовать  работу  по  проведению ежегодного персонального учёта детей, подлежащих обучению в общеобразовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования на территории Бондарского района   в соответствии с настоящим положением.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Е.М. Яковлеву.
Глава  района                                                                                       В.П. Плешаков
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы района

17.04.2009   № 139
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации  учета детей, подлежащих  обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего
образования на территории Бондарского района.

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования на территории Бондарского района (далее - Положение) разработано в соответствии  с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-I «Об образовании», федеральными законами от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 21.07.2007 №194-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в связи с установлением обязательного общего образования».

1.2. Положение разработано в целях обеспечения реализации права детей на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, повышения ответственности органов местного самоуправления и муниципальных общеобразовательных учреждений за полный охват детей и подростков общим образованием и сохранения контингента обучающихся до окончания ими  образовательных учреждений, реализующие общеобразовательные программы.

 Положение определяет порядок учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (далее – учет детей) на территории Бондарского района.

1.3. Положение определяет перечень структур, владеющих ситуацией по численности детей в возрасте 6-18 лет, зарегистрированных и (или) фактически проживающих на территории района и порядок предоставления данной информации в отдел образования администрации района.

1.4. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».
продолжение приложения
2. Организация работы по учету детей

2.1. Организацию работы по учету детей осуществляет отдел образования администрации района.

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной базы данных о детях, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (далее – единая база данных), которая формируется и находится  в отделе образования администрации района.

2.3. В учете детей участвуют:

– муниципальные  образовательные учреждения, реализующие программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования;

- муниципальные дошкольные образовательные учреждения;

- муниципальное учреждение здравоохранения «Бондарская  центральная районная больница» (в пределах своей компетенции);

– отдел по труду и социальным вопросам администрации района (в пределах своей компетенции);

- органы местного самоуправления (в пределах своей компетенции);
- сотрудники органов внутренних дел (в пределах своей компетенции);
- работники территориального пункта управления Федеральной миграционной службы по Тамбовской области в  Бондарском районе (в пределах своей компетенции);
- отдел записи актов гражданского состояния администрации района (в пределах своей компетенции).
2.4. Источниками формирования единой базы данных служат:

2.4.1. Данные образовательных учреждений о детях:

– подлежащих обучению  и проживающих на территории населенных пунктов, закрепленных за образовательным учреждением;

- принимаемых в образовательное учреждение или выбывающих из него в течение учебного года;

– не получающих образование по состоянию здоровья;

– не имеющих общего образования и не обучающихся в образовательном учреждении;

- не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия;
- достигших  возраста 15 лет, подлежащих  исключению из образовательного учреждения.
2.4.2. Данные о детях  дошкольных образовательных учреждений, достигших возраста 6 лет, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и следующем за ним учебных годах.
продолжение приложения
2.4.3. Данные участковых педиатров учреждения здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории.

2.4.4. Данные о регистрации детей по месту жительства или месту пребывания (карточки регистрации, поквартирные карточки, домовые (поквартирные) книги и т.д.).

2.4.5. Сведения о детях, полученные в ходе отработки участковыми уполномоченными милиции отдела внутренних дел по Бондарскому району  жилого сектора населенных пунктов, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории (по согласованию).

2.5. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения, оформляются списками, содержащими персональные данные о детях, сформированные в алфавитном порядке по годам рождения.

2.6. Указанные сведения предоставляются руководителями учреждений (организаций), перечисленных в пункте 2.3 настоящего Положения по запросу отдела образования администрации района, образовательных учреждений  в электронном виде и на бумажном носителе, заверенные подписью руководителя учреждения (организации) и печатью учреждения.

3. Организация учета детей в образовательных учреждениях

3.1.
  Образовательные учреждения, реализующие программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (далее-образовательные учреждения), ежегодно организуют и осуществляют первичный учет несовершеннолетних 6-18 лет, подлежащих обучению.
3.2.Образовательные учреждения организуют учет несовершеннолетних, зарегистрированных и (или) фактически проживающих в населенных пунктах, закрепленных за ними главой  района с учетом территориальной расположенности образовательного учреждения.
3.3. Общие сведения о детях в возрасте 6-18 лет, подлежащих обучению, зарегистрированных и (или) фактически проживающих в населенных пунктах района оформляются образовательными учреждениями  в соответствии с требованиями пункта 2.5. настоящего Положения и предоставляются в отдел образования  администрации района по установленной форме  (приложение 1 к настоящему Положению) ежегодно до 5 сентября.
3.4. Образовательные учреждения отдельно ведут учет обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в учреждении (приложение 2 к настоящему Положению), а также детей в возрасте от 6 до 18 лет, не получающих общего образования  в нарушение Закона  Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-I  «Об образовании» (приложение 3 к настоящему Положению).

Сведения об указанной категории обучающихся, оформленные в соответствии        с    требованиями    пункта   2.5    настоящего Положения,
продолжение приложения
предоставляются образовательными учреждениями в отдел образования администрации района незамедлительно в случае выявления указанной категории детей по установленной форме.

3.5. Образовательные учреждения ведут учет детей в возрасте от 6 до 18 лет, не получающих общего образования по состоянию здоровья. Данные  предоставляются в отдел образования администрации района  ежегодно до 5 сентября (приложение 4 к настоящему Положению).
3.6. Образовательные учреждения в трехдневный срок  предоставляют в отдел образования  администрации района сведения о детях, принимаемых в образовательное учреждение или выбывающих из него в течение учебного года по установленной форме (приложение 5 к настоящему Положению).

3.7. Образовательные учреждения незамедлительно  информируют отдел образования администрации района об исключении обучающегося, достигшего  возраста 15 лет, из образовательного учреждения (приложение 6 к настоящему Положению).
3.8. Образовательные учреждения организуют  прием информации от граждан о детях, проживающих на территории населенного пункта, закрепленного за образовательным учреждением  и подлежащих обучению. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, образовательные учреждения:

– незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

– информируют об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации района для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;

– информируют отдел образования администрации района о выявленных детях (приложение 3 к настоящему Положению) и в письменной форме о принятых мерах по организации обучения для указанных детей (с какого числа, какой класс, форма обучения).
4. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учета детей

4.1. Отдел образования администрации района:

4.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету детей.

4.1.2. Принимает от образовательных учреждений сведения о детях, составленные в соответствии с требованиями  раздела 3 и пункта 2.5. настоящего Положения и формирует единую базу данных.

4.1.3. Своевременно осуществляет  корректировку  единой  базы данных  в соответствии с информацией, полученной от образовательных учреждений и использует указанные данные для уточнения планов приема в образовательные учреждения и развития сети образовательных учреждений.
продолжение приложения
4.1.4. Принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в  образовательные учреждения района.

4.1.5. Контролирует деятельность образовательных учреждений района  по сбору данных о детях в возрасте от 6 до 18 лет, подлежащих обучению, о детях, не получающих общего образования по состоянию здоровья и в нарушение закона; ведению документации по учету и движению воспитанников и обучающихся.
4.1.6. Осуществляет хранение списков детей, внесенных в единую базу данных, до получения ими общего образования.

4.1.7. В случае необходимости запрашивает информацию от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.3. настоящего Положения.
4.2. Образовательные учреждения:

4.2.1. Организуют работу по учету детей в возрасте от 6  до 18 лет, подлежащих обязательному обучению, и предоставляют в отдел образования администрации района информацию в соответствии с разделом 3 настоящего Положения.

4.2.2. Ведут документацию по учету и движению обучающихся.

4.2.3. Осуществляют систематический контроль за посещением занятий обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации.

4.2.4. В установленном порядке информируют отдел образования администрации района и комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации района об исключении обучающегося, достигшего возраста 15 лет, из образовательного учреждения.
4.2.5. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документации по учету и движению обучающихся до получения ими общего образования.

4.2.6. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по учету детей.

4.3. Муниципальное  учреждение  здравоохранения «Бондарская  центральная районная больница» (в пределах своей компетенции); отдел по труду и социальным вопросам администрации района (в пределах своей компетенции); органы местного самоуправления (в пределах своей компетенции);  сотрудники органов внутренних дел (в пределах своей компетенции); работники территориального пункта управления Федеральной миграционной службы по Тамбовской области в  Бондарском районе (в пределах своей компетенции); отдел записи актов гражданского состояния администрации района (в пределах своей компетенции):

4.3.1. Оказывают содействие образовательным учреждениям, отделу образования администрации района в организации работы по учету детей в соответствии с настоящим  Положением.

продолжение приложения
4.3.2. Своевременно направляют сведения о выявленных детях в отдел образования администрации района, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации района.

5. Права и ответственность

5.1. Руководители, специалисты, работники учреждений, осуществляющих учет детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, имеют право запрашивать и получать сведения, материалы и документы, необходимые для реализации данного Положения.

5.2. Руководители, специалисты, работники учреждений, осуществляющих учет детей, несут персональную ответственность за обеспечение сохранности и конфиденциальности информации о выявленных детях в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006              №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

Приложение 1

к  Положению об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению

в общеобразовательных учреждениях, реализующих программы начального

общего, основного общего и среднего (полного) общего образования

на территории Бондарского района
Список детей в возрасте от 6 до 18 лет, подлежащих обучению, зарегистрированных и (или) фактически проживающих на территории населенных пунктов, закрепленных за
________________________________________

(указать наименование образовательного учреждения)

по состоянию на 1 сентября 2___г.
	№
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения
	Образовательное учреждение
	Адрес места жительства
	ФИО родителей (законных представителей)
	Место работы родителей (законных представителей)

	Наименование
	Класс
	Дата прибытия

Руководитель

образовательного учреждения ________________
__________________

                                 (подпись)

(Ф.И.О.)

                          М.П.

Приложение 2

к  Положению об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению

в общеобразовательных учреждениях, реализующих программы начального

общего, основного общего и среднего (полного) общего образования

на территории Бондарского района
Список обучающихся ________________________________________,
                                          (наименование общеобразовательного учреждения)

 не посещающих или систематически пропускающих занятия по неуважительным причинам

	№
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения
	Класс

	Адрес места жительства
	ФИО родителей (законных представителей)
	Место работы родителей (законных представителей)
	Примечание

Руководитель

образовательного учреждения ________________
__________________

                                 (подпись)

(Ф.И.О.)

                          М.П.

Приложение 3

к  Положению об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению

в общеобразовательных учреждениях, реализующих программы начального

общего, основного общего и среднего (полного) общего образования

на территории Бондарского района
Список детей
в возрасте от 6 до 18 лет, не имеющих общего образования и не обучающихся в общеобразовательных учреждениях района в нарушение  Закона  Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-I «Об образовании»
	№
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	ФИО родителей (законных представителей)
	Место работы родителей (законных представителей)
	Причины

Руководитель

образовательного учреждения ________________
__________________

                                 (подпись)

(Ф.И.О.)

                          М.П.

Приложение 4
к  Положению об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению

в общеобразовательных учреждениях, реализующих программы начального

общего, основного общего и среднего (полного) общего образования

на территории Бондарского района
Список детей

в возрасте от 6 до 18 лет, не имеющих общего образования и не обучающихся по состоянию здоровья на 1 сентября 2___ года
	№
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	ФИО родителей (законных представителей)
	Место работы родителей (законных представителей)
	Основания (диагноз)

Руководитель

образовательного учреждения ________________
__________________

                                 (подпись)

(Ф.И.О.)

                          М.П.

Приложение 5

к  Положению об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению

в общеобразовательных учреждениях, реализующих программы начального

общего, основного общего и среднего (полного) общего образования

на территории Бондарского района
Список детей, прибывших в (выбывших из) _____________________________________

(наименование общеобразовательного учреждения)
	№
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	ФИО родителей (законных представителей)
	Место работы родителей (законных представи-телей)
	Дата прибытия (выбытия)
	Откуда прибыл

(куда выбыл)

Руководитель

образовательного учреждения ________________
__________________

                                 (подпись)

(Ф.И.О.)

                          М.П.

Приложение 6

к  Положению об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению

в общеобразовательных учреждениях, реализующих программы начального

общего, основного общего и среднего (полного) общего образования

на территории Бондарского района
Список детей, достигших возраста 15 лет, подлежащих исключению из
_____________________________________

(наименование общеобразовательного учреждения)
	№
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	ФИО родителей (законных представителей)
	Место работы родителей (законных представителей)
	Причины исключения

Руководитель

образовательного учреждения ________________
__________________

                                 (подпись)

(Ф.И.О.)

                          М.П.